1) *Is. atractione.* 2) *Wohl ponebant zu ergänzen.*

3) *La. humani seu timoris pharisaici.* 4) *In La. und Is. undeutlich.*

5) *Is. Trasmundus.* 6) *La. adeptus est.*

a) Also wohl im J. 1276.

b) Nach Wadding (ad an. 1320, n. 1) wäre der Martyrtod des fr. Thomas am 9. April 1320 erfolgt; doch stimmt seine eigene, den Quellen entnommene Angabe 'V. id. aprilis, feria V<sup>a</sup> ante dominicam palmarum' nur auf den 9. April 1321.

c) Von diesen nennt die epist. excus. (s. diese Zsch. I, 523) ausserdem

particulariter assignata in sentencie eorum litteris, velud heretici et ordinis destructores carceri manciparentur perpetuo, privati confessione, sacramentis ecclesie, librorum omnium usu et eciam breviarii et in fine ecclesiastica sepultura; statuente et<sup>1)</sup> per obedientiam iniungentes illis 5 fratribus, qui eisdem de extrema necessitate naturalis sustentacionis servirent, ut cum ipsis nullatenus loquerentur, sed mane et sero carcerem et compedes cum (49b) diligencia viderent, ne forte suo conatu vel alterius cuiusquam fratris auxilio fugere<sup>2)</sup> valerent; tiranicum preceptum ad terrorem omnium apponentes, ut<sup>3)</sup> si quis frater presumeret vel auderet 10 dicere, talem sentenciam esse crudelem vel iniustam aut indiscrete et non bene latam, pena simili ut hereticorum fautor et destructor ordinis pariter puniretur et eidem pene et sentencie subiaceret. Contigit autem quod quidam sanctus<sup>4)</sup> frater nomine Thomas de Castro Mili<sup>a)</sup> audita tam impia crudeli et dura sentencia, que mandabatur 15 semel in ebdomada omnibus fratribus in eorum capitulis legi, spiritus fervore et veritatis zelo accensus responderet et diceret: 'Non facio animam meam me ipso preciosiorem; et ego certus sum, hanc sentenciam esse iniquam et iniustam et sine timore dei et caritate factam et deo displicibilem et omnibus sanctis'. Qua confessione coram omnibus facta 20 ex vi legis illius, similitudinem maometice legis habentem, confestim detinetur, privatur habitu et duris vinculis ferreis compeditus in tetro carcere clauditur, ubi inhumane tractatus post paucos menses infirmatus est. Sed Saracenis crudeliores infirmanti omnis pietatis viscera claudunt et Christi caritatis mandato reiecto illius impie legis statutum litteraliter 25 implent. Qui letus et deo plenus, inter angustias corporis gratias agens, emisit spiritum. Cuius corpus instar corporis fratris Poncii Botugati<sup>5)</sup> tanquam cadaver animalis bruti in quodam fossato fratrum prohicetur et humo tegitur, ne a secularibus videatur.

Talia sunt humilium pauperum vite tue et evangelii professorum 30 iudicia benigne Jhesu, qui animam tuam pro inimicis salvandis spontanee tradidisti, ut<sup>6)</sup> tue pietatis obliti et immemores nimie caritatis, nature,

---

1) *La. ut.*      2) *Is.*      3) *La. et.*      4) *Is. und Ri. f. 101 a.*  
 5) *Is. Potugati.*      6) *La. et.*

noch Angelus und Liberatus. Wann diese Einkerkierung erfolgte, lässt sich, so viel ich sehe, nicht näher bestimmen. Die einzige Angabe, welche uns hier geboten wird, ist: 'non multa annorum curricula' nach dem J. 1276; vgl. oben S. 303, Z. 16.

a) Thomas gehörte offenbar der 'provincia Marchiae' an; in ihr zählt bei der 'custodia Anconitana' Bartholom. von Pisa (Liber conformitatis, ed. Mediolani 1510, f. 121b) 'locum Castri Milii auf; wohl Casteldemilio bei Augliano in der Provinz Ancona.

legi et gracie<sup>1)</sup> contumeliam scienter inferre, pietatis tue cultum esse impudenter<sup>2)</sup> predicent, et sevicia et feritate Saracenos et Tartaros excedere, sed tibi<sup>3)</sup> magnum et precipuum tui cultus obsequium prestare confirment. Nam de proprie voluntatis subverso arbitrio equitatis sibi regulam fabricare licitum putant, qui ewangelium promiserunt et cordis 5 sui sequi et implere cogitatus sanctitatis et iusticie incorruptibile indumentum opportunum ad oblacionem iugis<sup>4)</sup> sacrificii assumere se ostendunt, sic ut<sup>5)</sup> de malicia et pravitate bonitatis et rectitudinis famam nanciscantur, et contra veritatem nomen sanctitatis et iusticie consequantur. Mendacium enim pro veritate statuere et proprie laudis zelum pro 10 divine laudis zelo emulari et de proprii cordis (50a) adinventionibus et studiis aliis ex male presumpta auctoritate legis facere lacionem, est Antichristi simulacrum in templo dei ponere, antequam veniat, et ad ipsius transmigrare sectam, antequam predicet, et pro ipso pugnare, antequam appropinquet<sup>6)</sup>. 15

Interea afflictorum pauperum patre benigne et<sup>7)</sup> misericorditer<sup>8)</sup> disponente, decedente<sup>9)</sup> generali ministro eligitur<sup>a)</sup> frater Reymundus Gaufridi<sup>10)</sup> de provincia Provincie in generalẽm, vir mansuetus et pius et omnium bonorum amator. Qui pluribus provinciis ordinis visitatis, ad visitandum Marchie provinciam studiosè pervenit, ubi ut<sup>11)</sup> moris est, 20 eorum provinciali capitulo congregato post multa, que correxerat, examinare et inquirere cepit, cuius erroris vel secte supersticione vel pravitate corrupti fuissent fratres illi talis sentencie severitate dampnati. Legebat enim sentenciam, sed criminis cuiusquam vel heresis maculam seu culpam specificari in sentencia non inveniebat. Tandem a ministro 25 et diffinitoribus capituli ac custodibus audivit, quod prefati fratres nullius alterius criminis rei fuissent inventi, nisi quia multum excedebant in zelo et observancia paupertatis. Quibus ipse respondit: 'Utinam omnes nos ac totus ordo talis criminis noxa teneretur'. Tunc statim mandavit omnes de carceribus trahi et ad se vocatos benigne suscepit et affabiliter 30 locutus, ad veram pacienciam et perseveranciam in sancte voluntatis

1) *Ri. f. 101b* alla legge della natura e della gratia.

2) So deutlich *Is.* 3) *Fehlt in Is.* 4) So deutlich *Is. und Ri. l. c.*

5) *La. sic ut]* et. 6) *Is.* 7) *Is.* 8) *Is.* 9) *La. descendente.*

10) *Is. Raymundus Gaufrigi.* 11) *Is.*

a) Seine Wahl erfolgte 1289 in Rieti in Gegenwart Nicolaus' IV. Im J. 1295 wurde Raymund von Bonifaz VIII. seines Amtes enthoben; das ihm angebotene Bisthum von Padua nahm er nicht an. Im J. 1297 war er Provinzialminister in der Provence (*Acta SS. 16. Aug. S. Ludov. Tolos. n. 60*). An den Verhandlungen von Avignon 1310 betheiligte er sich als einer der Führer der Spiritualen, starb jedoch schon nach einigen Monaten.

proposito exortatus est et omnem consolacionem, quam ab eo postulaverunt, ipsis liberaliter pro suarum animarum salute concessit. Et quando vir deo devotus bāro Ayeton<sup>1)</sup> a) Armeniorum rex per suos nuncios et litteras speciales postulaverat a prefato generali ministro, 5 sibi dirigi seu mitti fratres sancte conversacionis et vite, quorum sermonibus et exemplo tam ipse quam ceteri principales regni sui et clerus ac populus posset informari; fratres, quos de carceribus traxerat, videlicet Angelum et Thomam de Tollentino nunc martirem et fratrem Marcum de Monte Luponis et fratres Petrum de Macerata et Petrum alterum 10 misit ad eum, votis ipsius regis de predictis fratribus se plene satisfacere indubitaner existimans. Nec deceptus in parte illa extitit generalis minister, sed regi plus quam crediderat, satisfecit et baronibus eius et religiosis et clero. Nam non homines communes, sed vere Christi et apostolorum discipulos se vidisse in ipsis et recepisse fatebantur. Quantas 15 vero post tempora rex ipse per suos (50b) nuncios et litteras speciales gratiarum actiones generali ministro pro tantorum et talium fratrum ad eum missione retulerit et quantis laudum preconiiis ipsos extulerit, omnibus

---

1) *Is.* Ayceton.

---

a) Über Hayton II. vgl. diese Zsch. I, 524. Die Befreiung und Absendung erfolgte Ende 1289 oder spätestens Anfangs 1290; vgl. a. a. O., hiefür sprechen auch die beiden Ende Juni 1289 an Hayton und die Königin Maria gerichteten päpstlichen Schreiben s. Sbaralea, Bullar. Francisc. IV, 86s. — Die Hauptquelle über Hayton ist Marino Sanuto der Ä., welcher zwischen 1306 und 1311 seine 'Secreta fidelium crucis' schrieb. In ihr (ed. Bongars, Gesta dei per Francos. I. 3, part. 13, c. 2) lesen wir: 'Christiani quoque ultramarini, licet impiorum gladibus lacerati, in Armenia maxime scandala excitant inter se. Cum enim Hayton rex Armeniae Constantinopolim pergeret, quia filius Andronici eius sororem desponsaverat, ducens secum fratrem Thoros, Sebath alter frater regni diadema sibi imposuit 1294, ex eo motus, quod Ayton nunquam coronari voluit, sed magis fratrum minorum sumpsisset habitum et fr. Johannes ex tunc communiter vocaretur. Cum igitur redisset Ayton ab Armenis expellitur. Cognita causa in Cyprum primo, deinde Constantinopolim navigat et inde pergit ad Tartaros, ut de fratre ponat querelam. Sed hunc ille prevenit et ad gratiam captandam tartaram duxit uxorem et in reditu fratres Aytonem et Thoros capiens et cunctis bonis expolians in Armeniam duxit. Thoros cum corda arcus stricto guttore soffocari fecit et visum Aytoni abstulit, quem ille nutu dei recuperavit. Quod attendens Constans quartus frater, indoluit vehementer et aggressum regem Senibat personaliter cepit et carceri mancipavit et Aytonem libertati restituit. Ille liber effectus ambos fratres sub tuta custodia misit ad Constantinopolitanum imperatorem, rogans, ne eos sineret evagari.'